nebant. Tribus mensibus huiuscemodi lues Cōstantinopoli præualuit, & ab initio quidem pauci, deinde in singulos dies quinque s̄epius etiam decem millia efferebantur, hæc & multa alia de Lib. 4.c.28. hæc immani peste Procopius. Euagrius scribit eam annos 52. inter homines grassatam esse, neq;

*Const.libe-
rantur à
peste inter-
cessione
Deipara
virginis.* Orientem solum, sed vniuersum ferme terrarum orbem ab eadem fuisse depastum nonnullaque vrbes omnibus fuisse habitatoribus per eandem orbatas, atque in illa ipsa loca, quæ antea inuassisset s̄æpe reuersam, pluri insuper symptomata in ægrotantibus accidisse ac plane diuersa ab eis quæ Procopius tradit. Quod vero non amplius

quam tribus mensibus ciuitatem Constantino-politanam occupauit miraculo tribuitur, nam tantum beneficium solemni die festo in honorem Dei genitricis instituto, anniuersariaq; die in Ecclesia repetendo remanit posteris perpetua memoria consignatum, cum idem Hypapanti est nominatus, id est, humilis occursus Simeonis, cum Deipara suum filium Iesum Christum in templum intulit. Sed hoc festum CCC. annis

*īταντάω
vel ēω
obuiam
procedo.
Festum pu-
rific. Ma-
ria dicitur
īταντα-
rūs vel
īταντάς
ob Simeo-
nis & Ma-
ria sanētiss.* ante Iustinianum Imp. institutum esse ex disser-tiss. S. Chryostomi, Amphilochij, Ambrosij, Gregorij, Nysseni, Cyrilli, Hierosolymi, & Methodij orationibus, quas ad populum habuerunt, probat R. P. Del Rio in opere Mariano, & addit: Festum iam olim institutum cum Iustiniani imperio maximi terræ motus orbem perterrerent occursum. sanxit Imperator, coli diem certis operibus pœnitentiæ, & supplicationibus superadditis ad diuinam iram auertendam.

Vult

Vult igitur sub Iustiniano hanc solemnitatem duntaxat esse adiuctam. Baron. in Martyrologio assertit Gelasium, qui Anno quadringentesimo nonagesimo secundo, Papa designatus est, huius festi in occidente seu Latina Ecclesiæ fundamenta iecisse, cum lupercalia penitus abstulit.

2. Anno Christi 565. (quo Iustinianus Imp. mortuus est) pestis inguinaria vniuersam inuasit Italiæ, per usque etiam regiones Boreales, teste Paulo Diacono de gest. longob. libro 1. cap. 4. Greg. Turon. testatur eam homines in amentiam & furorem deducere consueuisse, & quomodo Rhemensis ciuitas ea fuerit libera- ta, his verbis describit (de glor. confess. capi- te 79.)

Cum omnes terrorerentur huius clavis auditu, cu- Pestis hac
currit Rhemensis populus ad Sancti Remigij sepulchrum etiam Gal-
congruum huius causæ flagitare remedium. Accensis ce- lias & Ger-
reis lychnisque non paucis, hymnis, psalmisque cœlestibus peruersit &
per totam excubat noctem. Mane autem facto quid triduo ho- maniam
adhuc precatur desit, in tractatu rimatur. Repe- minem ex-
riunt etenim reuelante Deo qualiter oratione præmis- ttingnebat.
saadhuc maiori propugnaculo vrbis propugnacula mu- Rhemensis
nirentur. Assumpta igitur pallia de beati sepulchro com- pestem ope-
ponunt in modum feretri: accensisque super cruces ce- S. Remigij.
reis atq; ceroferalibus dant voces in canticis, circumueunt
vrbem cum vicis, nec prætereunt ullum hospitium quod
non bac circuitione conclaudant. Quid plura? Non
post multos dies fines huius ciuitatis lues aggre-
ditur memorata. Verumtamen usque ad cum locum

acce-

accedens quo beati pignus accessit, ac si constitutum cerneret terminum, initio ingredi non modo, non est ausa, sed etiam quæ in principio peruerterat huius virtutis repulsi reliquit. Hæc Greg. Turon.

3. Idem quonammodo Treuerensis ciuitas, S. Nicetius ab eadem ingruente, tunc lue fuerit liberat Treuerenses ab liberat Treuerorum per Sanctum Nicetum, hoc tempore eius Episcopum narrat in libello quo eiusdem Sancti inguinaria res gestas prosecutus est, his verbis: Cum lues inguinaria Treuericum populum in circuitu ciuitatis valde vastaret, & sacerdos Dei pro ouibus commissis Domini misericordiam, imploraret assiduo, factus est sonus de nocte magnus tanquam tonitruum validum super pontem amnis, ita ut putaretur urbs ipsa absorberi. Cumque omnis populus exterritus in letalis reseisset, lethiferum sibi interitum opperiens, audita est in medio vox una cæteris clarior, dicens: Et quid hic, o soij, faciemus? Ad unam enim portam Eucharius sacerdos obseruat, ad aliam Maximinus excubat, in medio versatur Nicetius, nihil hic ultra præualere possumus, nisi namus hanc urbem eorum tuitioni. Hac auditâ voce statim morbus quieuit, nullusque ab eo ultra defunctus est.

4. Quomodo precibus S. Galli Episcopi populus Atuernensis ab eadem lue sic liberatus refert, his verbis (hist. Franc. li. 4. c. 5. & in vita S. Galli) Cum lues illa in diuersas regiones desequiret, & maxime tunc Arelatensem prouinciam de popularetur S. Gallus Atuernensis Episcopus non tantum pro se quantum pro populo suo trepidus erat. Cumq; die noctuque pro populo depreca-

retur, ut veniens plebem suā vastari non cerneret
pervisum noctis apparuit ei Angelus Domini
quitam cæsariem quam vestem in similitudinem
candidam efferebat, & ait ad eum: *Benefacis o sa-*
cerdos, quod sic Dominum pro populo tuo supplicas, ex-
audita est oratio tua; & ecce eris cum populo tuo ab
hac infirmitate liberatus. Experges factus autem &
Deo gratias pro hac consolatione agens, quod
eum per cœlestem nuncium confortare digna-
tus est rogationes illas instituit, ut media Quia-
dragesima psallendo ad basilicam B. Iuliiani ma-
tyris itinere pedestri venirent, sunt enim in hoc
itinere quasi stadia trecenta sexaginta. Tunc eti-
am in subita contemplatione parietes, vel do-
morum, vel Ecclesiæ m signari videbantur, vni-
de à rusticis hæc scriptio Thau vocabatur. Cum
autem regiones alias lues ista consumeret ad ciui-
tatem Aruernam, S. Galli intercedente oratione
non attigit. (Sic & cum An. Chr. 590. lues ingui-
naria inuaderet populum Rom. VI. æ sunt sagittæ
cœlitus de lapsæ in homines quos mox pestis
improuisa percuteret.)

5. Quomodo populus Constant. ad auerten-
dam peste An. Chr. 557. totus in supplicationi-
bus fuerit retuli ex lib. 5. Agath. in libello de Ter-
remoto, c. 5.

6. Quomodo Constantinopolitani An. Chr. 578. precibus S. Eutychij Episcopi ab exilio reuo-
cau, a peste liberatis sint Eustathius his refert ver-
bis. Non ignoratis magnam & diuturnam antequā re- Apud Sur.
uerteretur (Eutych.) pestem extitisse, qua quidē ita sa- tom. 2 die
unbat, ut nisi hic à Deo electus tanquam alter Phinees 6. April.

D

obstiti-

Eutych. p. obstitisset, omne genus hominum, atque omnis etas in-
stems preci- teriisset. Quomodo autem placatus est Deus? Supplicatio-
bus auer- nibus quas ipse cum Christi studio populo adhibuit, à
sanctiss. magna Ecclesia incipiens usque ad eadem sancte
& immaculatae domine nostrae Dei genitricis semperque
virginis Mariae, quae in Blanchernis colitur. Dum igitur
supplicationes ad Christum Deum nostrum, quem ipsa
virgo de Sp. S. concepit, sierent, pepercit ille populo, angel-
lumq. cohibus, qui ciuitatem sine intermissione percu-
tiebat. Ab eo igitur die, usque ad beati viri vita finem
Christus Deus noster à populo prouocatus iram coh-
buit.

7. Cum An. Chr. 583. ingens pestis Gallias de-
palceret, & Chilperici Regis Francorum filij duo
ea conflictarentur & extinguerentur; Regina
Fredegundis, inquit, Gregor. Turon. hist. Franc.
libro 5. cap. 34. sero pœnitens ait ad Regem: Diu-
nos male agentes pietas diuina sustentat: nam saepe nos
febris & aliis malis corripuit & emendatio non sui-

Fœnitentia
Regina. cessit. Ecce iam perdimus filios. Ecce iam nos lachry-
mae pauperum, lamenta viduarum, suspiria orpha-
norum interimunt, nec spes remanet, cui aliquid
congregemus. Thesaurizamus nescientes cui congrega-
mus ea. Ecce thesauri remanent, possessore vacui, ra-
pinis ac maledictionibus pleni. Nunc si placet venire
incendamus omnes descriptiones iniquas. Sufficiat fi-
sco nostro, quod sufficit patri Regique Clotario. Hac
effatae Regina pugnis verberans pectus iussitli-
bros exhiberi qui de ciuitatibus suis per Marcum
venerant projectisque in ignem iterum ad Re-
gem conuersa. Quid tu, inquit, moraris? fac, quod
rides a me fieri, ut et si dulces natos perdimus vel pœnam
perpi-

ÆGRO RVM CVRA. 51

perpetuam euadamus. Tunc Rex compunctus cor- *Rex in meo-*
detradidit omnes libros descriptionum igni, cō *tiorem fru-*
flagatisque illis misit qui futuras prohiberet de- *gem muta-*
scriptiones. Rex multa Ecclesiis siue basilicis, vel *tur.*
pauperibus est elargitus.

8. An. Chrt. 681. graui fame & peste laboratum *Ohiit eadē*
in Anglia quomodo autem ab ea lue libertati peste impia
sunt serui Dei narrat Beda libr. 4. c. 14. his verbis. *Regina Au-*
stregildis.
Cum monasterium cui Eappa præferat inuasisset
vism est fratribus triduanum ieiunium agere,
& diuinam suppliciter obsecrare clementiam, vt
misericordiam sibi dignaretur impendere, siue
periclitantes hoc morbo à præsenti morte li-
beraret, seu raptos è mundo à perpetua animæ
damnatione feruaret. Erat tunc temporis in eo-
dem monasterio puerulus quidam de natione
Saxorum nuper vocatus ad fidem, qui eadem ta-
ctus infirmitate non paucō tempore recubans
in lectulo iacebat. Cum ergo secunda memora-
tione ieiuniū ac supplicationum dies ageretur, conti-
git forte ipsum puerum hora ferme secunda die
in loco in quo æger iacebat solum inueniri. Cui
diuina dispensatione subito beatissimi Aposto-
lorum principes dignati sunt apparere, qui salu-
tantes illum dicebant. *Noli timere, fili, mortem, pri-*
mum exspectare debes, donec missa celebrentur, ac via-
tio dominici corporis ac sanguinis accepto infirmitate
corporis & morte absolutus ad æternā in cœlī gaudia
subleueris. Clama ad te presbyterum Eappam, & dicito
illi quia Dominus exaudiuit preces vestras & deuotionē
ac ieiunia propitius aspexit, neque aliquis de hoc mo-
nasterio, siue de adiacentibus ei posse iunculis, hac

D 2

clade

clade vltro morituruſ est præter te ſolum, qui hodierna
es die liberandus à morte, & ad visionem Domini Chri-
ſti, cui fideliter ſeruisti perducendus in cœlum, quod di-
uina vobis misericordia per interceſſionē religioſi ac Deo
dilecti regis Oſvvaldi, qui quondam genti Nordanhüm-
brorum & regni temporalis authoritate, & Chriſtiane
pietatis, qua ad regnum perenne ducit, deuotione ſubli-
miter pafuit confeſſa dignata eſt. Hac enim die idem
Rex ab infidelibus in bello corporaliter extinctus mox ad
ſempiterna animarum gaudia aſſumptus in cœlum, &
electorum eſt ſociatus agminibus. Celebrent ergo missas
per cuncta monaſterij oratoria, & cunctis conuenienti-
bus ad Eccleſiam fratribus communiceant omnes ſacrifi-
ciū cœleſtibus. Quæ verba cum vocato ad ſe Pres-
bytero puer narrasset, & Presbyter missas fieri, &
omnes communicare & puer de eodem ſacrifi-
cio dominicæ oblationis particulam deferri paf-
cepiffet eodem die puer defunctus eſt, & nemo
præter ipsum tempore illo ex eodem eſt mona-
ſterio raptus de mundo. Copiosius hæc Beda.

9. Cum An. Chr. 590. pestis inguinaria Italiā,
Hispaniam, atq; Galliam peruaderet Rex Franco-

Pestis cura rum Guntheramus ad eam auertendam iuſſit,
ta precibus ait Greg. Turon.lib.9.hift. Franc.cap.22. omnem
vigiliis, & populum ad Eccleſiam conuenire, & rogationes
ieuniiſ. ſumma deuotione celebrari, & nihil aliud in
uſum vescendi niſi panem hordeaceum cum &
qua munda aſſumi, vigiliisque ad eſſe inſtanter o-
mnies iubet, per triduum ipsius eleemosynis
largius ſolito pafcurrentibus, ita de cuncto po-
pulo formidabat, ut iam tunc non Rex tantum,
ſed etiam Sacerdos Domini putaretur totam

ſuam

suam spem in Domini miseratione transfun-
dens, &c.

10. Eodem Anno Gregorius Magnus electus *Greg. Tur.*
in Rom. Pont. ad hancluem auertendam litanias *lib. 10. c. r.*
indixit, easdem pio studio frequentauit, & hac
paræne, pia populum ad pœnitentiam prouo-
cauit. Oportet, fratres charissimi, ut flagella Dei quæ Pestis tem-
pore concio
S. Greg.
mentura debuimus, saltem præsentia & experta timea-
mus conuersio[n]is nobis aditum dolor aperiat, & cordis
nostræ duritiæ ipsa iam quam patimur pena dissoluat,
v[er]e enim propheta teste, prædictum est: peruenit gladius
vjque ad animam. Ecce cuncta plebs coelestis iræ mucro-
ne percutitur & repentina singuli cæde vastantur, nec
languor mortem præmenit, sed languoris moras (vt
cernit) mors precurrit. Percussus quisque ante ra-
pitur quam ad lamenta pœnitentia conuertatur. Pen-
sate ergo qualis ad conspectum districti iudicis peruenit
cu[m] non vacat flere quod fecit. Habitatores non ex parte
subrahuntur, sed pariter corrunt, domus vacue
relinquuntur, filiorum funera parentes aspiciunt, &
suios ad interium heredes præcedunt. Vnusquisque
ergo nostrum ad pœnitentia lamenta configiat dum
fle ante percussionem vacat. Reuocemus ante oculos
mentis quidquid errando commisimus, & quod ne-
quiter egimus stendo puniamus. Præueniamus fa-
ciem eius in confessione, & sicut propheta admonet,
leuemus corda nostra cum manibus ad Deum. Ad Deum
quippe corda cum manibus leuare est orationis nostræ
studium cum merito bona operationis erigere. Dat
profecto, dat tremor nostro fiduciam qui per prophe-
tam clamat: Nolo mortem peccatoris, sed vt con-
seruat & vitat. Veternos namque Ninijitarum *Ezech. 18.*
Ion. 3.

D 3 culpas

Matth. 27. culpas triduina pœnitentia abstersit , & conuersus latro vite pœmia etiam in ipsa sententia sua mortis emeruit. Leuemus igitur corda & præsumamus nos iam percepisse , quod petimus. Citius ad precem iudex flectetur , si à prauitate sua petitor corrigatur. Imminente ergo tante animaduersi quis gladii importunis fletibus insistamus , ea namque que ingrata esse hominibus importunitas solet , iudici veritatis placet , quia pius & misericors Deus a se vult veniam precibus exigi , qui quantum meremur non vult irasci.

Psal. 49.

Hinc etenim per psalmistam dicitur inuoca me in die tribulationis tuae , & eripiam te , & magnificabis me ipse ergo sibi testis es , quod inuocantibus misereri desiderat , qui monet ut inuocetur. Proinde . frates charissimi contrito corde & correctis operibus crassina die primo diluculo ad septiformem litaniam deuoto mente cum lachrymis veniamus. Nullus vestrum ad terrena opera in agros exeat , nullus quodlibet negotiorum agere præsumat , quatenus ad Sancte DEI genitricis DOMINI Ecclesiam conuenientes , qui simul omnes peccauimus , simul omnes mala , qua fecimus , deploremus , vt distictus iudex dum culpas nostras nos punire considerat ipsa sententia proposita damnationis parcat. Hactenus S. Gregorij sermo.

& locorum ordinem erat distincta clerus exhibat ex Ecclesiis &c.

Omnes septem ordines personarum , huius litaniæ , (Clericorum , Monachorum , Ancillarum Dei , virorum , viduarum , feminarum , coniugatarum , pauperum & infantium) de singulis distinctis Ecclesiis exeuntes cum precibus ac lachrymis in Basilica Beatae Ma-

tae Mariæ congregabantur. Et quia non semel
huiusmodi ind. tæ fuerunt litaniæ habent ve-
teres Rituales libri vltimi litaniis esse pro-
cessum ad B:silicam Sancti Petri, atque ab eo-
dem Gregorio Sanct. imaginem Deiparæ ma-
gna veneratione delatam, fuisse autem illa exempl. 3.
*V. in Trium-
pho virt. in
loco de cul-
tu imaginis*
traditur, quæ haec tenus extat in Basilica Sanctæ
Mariæ ad præsepe & à populo honorifico cul. *V. Ord. Ro-*
tu frequentatur. Et tunc mirandum illud acci-
dise tradunt, ut cum peruenisset præcedendo
Gregor. ad molem Hadriani in signum recon- *Greg. 4.*
ciliati numinis visus fuerit Angelus nudatum *dial. t. 36.*
gladium in vaginam reponere, eoque sym-
bolo morbum cessasse, significare voluisse,
quemadmodum per sagittas vias cœlitus la-
psas idem fuerat diuinitus præmonstratus. Sic *Syr. 44.*
itaque in tempore concitatæ iracundiae Grego-
rius factus est reconciliatio.

ii. Cum Anno Christi sexcentesimo o-
ctagesimo, pestis ingens vastaret Italiam, *V. Anastas-
si. in Aga-
thone pont.*
visibiliter, ait Paulus Diaconus libro sex:o, capi-
te quinto, apparuit, quia bonus & malus ange-
lus noctu per ciuitatem pergerent, & ex ius-
su boni Angeli malus Angelus, qui videba-
tur venabulum in manu ferre quotiens venabu-
lo ostium cuiuscunque domus percussisset tot ex
eadem domo die sequenti homines interirent.
Tunc per reuelationem cuidam dictum est, quod *Sigeb. in
pestis ipsa prius non quiesceret, quam in Basilica,
Chron.*
quæ B. Petri ad vincula dicitur S. Sebastiani Mai-
tyris altarium poneretur. Factumq; est, & delatis
ad urbem Romanam B. Sebastiani martyris reliquis

D 4 mox

mox ut in iam dicta basilica altarium constitutum est pestis ipsa quieuit. Hucusq; Paulus Diac. Extat, inquit, Cardin. Baron. adhuc integrum ipsum altare, nec non eiusdem S. Martyris imago in suo opere expresa.

*Quæ Episco
pi agere de-
bet autem tem-
pore mor-
talis.*

12. Cum Anno 599. pestis gravaretur in Africa & Oriente S. Greg. Pont. ad Dominicum Episcopum Carthag. scribebat qualiter se gerere debet eiusmodi usus tempore, cumque admonebat non ut saluti suæ consules derelinqueret gem, sed ut pro eo vitam exponeret: *Vestra*, inquit, *eos lingua* (*sicut & credimus*) *magis ac magis* a *prati operis perpetuatione coercent*, *bonorum præmia*, *malorum pœnas edifferat*, *ut qui bona minus diligunt*, *saltem mala pertimescant*, & ab his se quæ sunt plenaria continent. Nam inter flagella positos flagellis digna committere contra ferientem est specialiter superbire & scipientis acris iracundiam irritare. Atque est primum genus dementia nolle quempiam à malis suis iuste quiescere & Deum iniuste à sua velle ultione cessare.

Sed quoniam in his diuino adiutorio opus est iniungendis, dilecte frater, precibus omnipotentis Dei clementiam exoremus, ut & nos digne ista tribuat exhibere & populorum ad hoc operanda misericorditer corda compungat.

13. Anno Christi 717. Constantinopolitana cluitas Saracenorum obsidione in maximum est discrimen adducta, sed liberata, ut testatur Theophanes, De genitricis auxilio, ciuibus, at Beda de sex etat. Multa instantia ad Deum clamantibus plurimi eorum fame, frigore, pestilentia perie-

perierunt ac pertæsi obsid' onis recesserunt. Erat
populus Constant. Dei genitris studiōsissimus
cultor, cuius ope q̄ am fæpissime fuit à barbaris
vrb̄ liberata. Theophanes addit duas classes Sar-
racenorum pariter male periisse, cum , inquit,
Deo cooperante per intercessionem intemeratē *Paul. diae.*
Dei genetricis Mariæ protinus submersi sunt ini- *in gestis*
mici &c. trucidatis etiā *ex Sarracenis à Bulgaris* *Long. li. 6.*
viginti duobus millibus. Cum tot tanq; atro- *c. 47. tradit*
ciavna simul passi sunt Sarraceni, experimento, *intrâ Cōf.*
Inquit Theophanes, didicerūt quia Deus & san- *trecenta*
ctiss. Virgo Dei mater Maria hanc muniunt vr- *hominum*
beim & Christianorum imperatorem, & non est *millia peste*
omnimoda dimissio Dei in iis qui eum inuocant
in veritate, licet admodum quid castigemur pro-
pter peccata nostra, hæc Theop. qui fere semper,
cum magnum aliquid à Deo consequutum esse
Constantinopolitanum populum tradit, id acce-
ptum precibus sanctissimæ Dei genetricis affir-
mat non ob aliam causam quam quod celeberrimi-
mus illic esset beatissimæ Deiparae cultus, cui ea-
dem ciuitas fuerat dedicata. Greg. Pont. Rom.
Epif. ad S. Germanum Patriarcham Constanti-
nop. Si, ait, Bethulia per manus Iudith Israelitis *Iud. 4.*
seruata est, cuius opus Holofernus erat sublatio
quomodo non oportebat & tuam sanctitatem
huiusmodi propugnatricē (Deipara) vtentem
hostibus ciuitatis præualere, ipsamque victoria
coronare? Cum autem Gregorius in præce-
dentiibus agat de cultu ejus imaginis, signifi-
cat eius venerandam effigiem supra muros so-
lennibus ritibus fuisse circumductam & sic ab

D 5

immī-

imminenti periculo ciuitatem tunc libera-
tam.

14. Cum Anno Christ. 982. Oriens laboraret
peste Lacedymonij destituti humano auxilio ad
opem diuinam implorandam assurgebant, lega-
tionemq; decernebant ad Niconem virum san-
ctiss. de qua in rebus ab ipso praecclare gestis hac

*Nota quia inter cætera narratur: Venire illum cupiebat quod se
lege & ex diuinis eius precibus liberandos considerent. Ille vero in-
cepione cu*rare* promis gruentis mali propulsionem spondit si modo ipsi Iuda-
tai pestem. cum gentem ex urbe sua pellerent, ne execrandis eorum
Expellant. (ut aiebat) moribus piaculisque religionis sua diuinus es
Catholica contaminarent: in his ait, si me audieritis, & pestis a vo-
urbes ha-
biticos.*

Cap. 4.

Ieremiaz voces subinde aspergebat: via tua feci-
runt haec tibi, & iniuriantestu a præualuerunt &
duro ludo percussa es, cum que illi eius oratione com-
moti seipso condemnarent atq; omnia quæ ius-
serat facturos promitterent, nihil amplius cun-
ctatus cu*legatis* illis profectus est, non canthe-
rio aut lectica vectus, nec multo comitatu stipat
sed solo virtutum choro circumseptus. Ad eius
porro aduentum lues cessauit, & Iudæi urbe pul-
si sunt. Videres accurrentes quotidie ex viuero
Peloponneso ægrotum omnis generis cateruas,
quibus ille non minus ani[n]æ quam corporis cu-
ram impendebat, mellitis enim adhortationib;
ad pietatis zelum eos accedebat, ad salutem cul-
que suam pœnitentiaz ope disponebat.

15. Anno 1029. Lemouicini aspectu corporis
S. Martialis peste sequissima liberati sunt. Lues gra-
uiss.

vissima ait author. Aquitanicæ hist. Lemouicinos
devorauit, incendens corpora, & ex ardendo
devorans, donec omnes Aquitanicæ Episcopi Le-
monicæ congregati corpus B. Martialis ab imo
sublatum sepulchro mortalium v. sibus ostende-
tunt, & mox pestis ipsa cessauit.

SIGNVM IV.

Affabilem se præbere.

1. **Q**uid res ab Apostolo Paulo gestæ & in
Apostolorū historia à B. Luca descriptæ
alioq; spirant quam admirādam mansuetudinem
& comitatem? Quod totæ eius Epistolæ declarat *Rom. 16. v.*
nisi incredibilem sermonum morumque affabili-
tatem & suavitatem? id liquido appetet ex saluta-
tionibus officij plenis ad calcem epistolarū adscri-
pius, tū ex rogandi hortādiq; formulis, deniq; ex
generali descriptione morū suorū. *I. Cor. 9. v. 19.*

2. S. Ambr. 2. de off. c. 7. Quantas, inquit, Moyes Moyes va-
ses à populo Dei illatas absorbebat contumelias, catur facer
& cū Dñs in insolentes vindicare vellet, se tamen
populo offerebat freq̄nter, ut indignationi di-
uinæ plebē subduceret. Quā m̄ti sermone post in-
iurias appellabat populū, solabatur in laborib. de-
linibat oraculis, fouebat operibus? Et cū Deo cō-
stater loqueretur, homines tñ humili & grata ap-
pellatione affati solebat. veriss. est n. illud Syraci-
dis c. 6. v. 5. *Verbum dulce multiplicat amicos & miti-
gat inimicos &c.*

3. S. Greg. Naz. in laudatione magni Athana-
si hoc præter cætera commemorat tāquā m̄ mag-
num quod esset vita sublimis, animo humili, Affab. con-
ciliat fib.
hominum
benevolen-
tiam.

atque